

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB

CNPJ nº 00.070.698/0001-11

SGAN Quadra 601 - Bloco H - Salas SEMI Enterrado: 0045E à 0195E
Edifício ION Escritórios Eficientes - Asa Norte
CEP: 70.830-010 - Brasília/DF



INFORMAÇÕES IMPORTANTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS

- 1) **Aviso:** As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.
- 2) As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

www.correio braziliense.com.br

<https://ri.ceb.com.br>

www.gov.br/cvm

www.b3.com.br

- 3) Os números das notas explicativas resumidas não fazem referências à aqui apresentada, e sim às demonstrações financeiras completas divulgadas nos links apresentados acima.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS 2023

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE					CIRCULANTE				
Caixa e Equivalentes de Caixa	275.908	349.631	682.918	739.509	Fornecedores	13.743	19.736	20.552	24.986
Contas a Receber	19.854	7.384	44.440	34.098	Obrigações Tributárias	5.753	5.607	50.031	52.279
Tributos e Contribuições Compensáveis	22.959	15.654	22.963	15.930	Obrigações Sociais e Trabalhistas	11.534	1.476	5.629	4.737
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	41.170	39.648	18.671	16.330	Obrigações Societárias	5.817	52.448	26.757	83.864
Outros Ativos Circulantes	9.315	4.388	16.785	12.003	Outros Passivos Circulantes	982	1.946	9.838	11.147
TOTAL DO CIRCULANTE	369.206	416.705	785.777	817.870	TOTAL DO CIRCULANTE	37.829	81.213	112.807	177.013
NÃO CIRCULANTE					NÃO CIRCULANTE				
Depósitos Judiciais e Cauções	7.984	7.885	15.012	12.028	Obrigações Tributárias	3.670	3.670	23.100	21.984
Outros Ativos Não Circulantes	802	754	17.021	17.926	Provisão para Risco trabalhista, cíveis, fiscais e regulatórios	10.028	8.473	10.191	9.881
					Outros Passivos Não Circulantes	-	-	722	992
					TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	13.698	12.143	34.013	32.857
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	8.786	8.639	32.033	29.954	PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Investimentos	631.369	618.632	426.349	431.511	Capital Social	566.025	566.025	566.025	566.025
Imobilizado	47.284	23.247	64.646	41.482	Reservas De Lucro	416.317	385.159	416.317	385.159
Intangível	3.222	3.229	107.053	116.010	Outros Resultados Abrangentes	25.998	25.912	25.998	25.912
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	690.661	653.747	630.081	618.957	Partic. Acionistas Controladores	1.008.340	977.096	1.008.340	977.096
					Partic. Acionistas Não Controladores	-	-	-	-
					TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.008.340	977.096	1.269.038	1.226.957
TOTAL DO ATIVO	1.059.867	1.070.452	1.415.858	1.436.827	Total do Passivo	1.059.867	1.070.452	1.415.858	1.436.827

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	84.869	57.612	352.571	322.217
Custo com operação, energia e serviços prestados	(72.326)	(46.672)	(169.841)	(148.012)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	12.543	10.940	182.730	174.205
RECEITAS / (DESPESAS) OPERACIONAIS	131.569	153.397	39.577	110.174
Despesas Gerais e Administrativas	(39.949)	(27.714)	(56.101)	(55.201)
Resultado da Equivalência Patrimonial	163.896	175.660	88.267	80.336
Outras Receitas / (Despesas) Operacionais	7.622	5.450	7.411	85.039
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	144.112	164.337	222.307	284.379
RECEITAS / (DESPESAS) FINANCEIRAS	39.398	47.107	88.766	80.489
LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS IMPOSTOS	183.510	211.444	311.073	364.868
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(15.103)	(62.913)	(90.792)
Participações (Partes Beneficiárias)	-	-	(13.137)	(16.023)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	183.510	196.342	235.023	258.053
Atribuído aos Acionistas Controladores	-	-	183.510	196.342
Atribuído aos Acionistas Não Controladores	-	-	51.513	61.711
LUCRO / Básico e Diluído por Ação em Reais:				
Ações Ordinárias - Básicas e Diluídas	RS 2,44545	RS2,61644	-	-
Ações Preferenciais Classe A - Básicas e Diluídas	RS 2,44545	RS2,61644	-	-
Ações Preferenciais Classe B - Básicas e Diluídas	RS 2,69000	RS2,87808	-	-

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2021
LUCRO/(PREJUÍZO) DO PERÍODO	183.510	196.342	235.023	258.053
Outros Resultados abrangentes	86	(1.616)	86	(1.616)
Itens que não serão reclassificados subsequentes ao resultado	-	-	-	-
Ganhos (Perdas) de Equivalência Patrimonial sobre resultados abrangentes	86	6	86	6
Reserva Reflexa pelo reconhecimento de Ativos de Contrato	-	(1.622)	-	(1.622)
Resultado abrangente total	183.596	194.726	235.109	256.437
Atribuído aos Acionistas Controladores	-	-	183.596	194.726
Atribuído aos Acionistas Não Controladores	-	-	51.513	61.711

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Eventos	Reserva de Lucros				Dividendos Adicionais Propostos	Outros Resultados Abrangentes	Lucros/(Prejuízos) Acumulados	Participação do Acionista Controlador	Participação de Acionistas não Controladores	Total do Patrimônio Líquido
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Estatutária	Atribuído aos acionistas controladores						
Saldo em 31 de dezembro de 2021	566.025	97.905	137.544	-	-	27.528	-	829.002	229.219	1.058.221
Lucro/(Prejuízo) do Exercício	-	-	-	-	-	-	196.342	196.342	61.711	258.053
Dividendos Pagos no Período	-	-	-	-	-	-	(46.632)	(46.632)	(41.069)	(87.701)
Reserva Legal	-	9.818	-	-	-	-	(9.818)	-	-	-
Reserva para Expansão dos Negócios Sociais	-	-	139.892	-	-	-	(139.892)	-	-	-
Reserva Reflexa pelo Reconhecimento de Ativos de Contrato	-	-	-	-	-	(1.622)	-	(1,622)	-	(1,622)
Ganhos (Perdas) de Equivalência Patrimonial sobre resultados abrangentes	-	-	-	-	-	6	-	6	-	6
Saldo em 31 de dezembro de 2022	566.025	107.723	277.436	-	-	25.912	-	977.097	249.861	1.226.957
Saldo em 31 de dezembro de 2022	566.025	107.723	277.436	-	-	25.912	-	977.097	249.861	1.226.957
Lucro/(Prejuízo) do Período	-	-	-	-	-	-	183.510	183.510	51.513	235.023
Dividendos Pagos no Período	-	-	(65.283)	-	-	-	(87.069)	(152.353)	(40,676)	(193,029)
Reserva Legal	-	5.482	-	-	-	86	(5,482)	86	-	86
Reserva para Expansão dos Negócios Sociais	-	-	35,605	-	-	-	(35,605)	-	-	-
Dividendos Adicionais Propostos	-	-	-	55,354	-	-	(55,354)	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	566.025	113.205	247.758	55.354	-	25.998	-	1.008.340	260.698	1.269.037

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Entradas:	281.598	219.873	588.793	492.896
Saídas:	(122.987)	(91.217)	(345.419)	(294.004)
Caixa Líquido gerado nas Atividades Operacionais	158.611	128.656	243.374	198.892
Caixa Líquido aplicado nas Atividades de Investimentos	(34.662)	(890)	(36.508)	(2.958)
Caixa Líquido aplicado nas Atividades de Financiamento	(197.672)	(265.781)	(263.457)	(171.216)
Aumento/(Redução) líquido(a) de Caixa e Equivalentes de Caixa	(73.723)	(138.015)	(56.591)	24.717
Saldo de Caixa no Início do Exercício	349.631	487.646	739.509	714.792
Saldo de Caixa no Final do Exercício	275.908	349.631	682.918	739.509

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receitas	107.926	68.212	409.952	450.173
Insuportos Adquiridos de Terceiros	(81.499)	(46.950)	(152.464)	(125.667)
Valor Adicionado Bruto	26.427	21.262	257.488	324.506
Retenções	(2.341)	(4.070)	(8.058)	(9.780)
Valor Adicionado Líquido Produzido	24.087	17.192	249.430	314.726
Valor Adicionado Recebido em Transferência	203.454	223.546	199.277	162.154
Valor Adicionado Total a Distribuir	227.541	240.738	428.707	476.880
Distribuição do Valor Adicionado	227.541	240.738	428.707	476.880
Empregados	30.780	20.688	37.151	32.252
Impostos, Taxas e Contribuições	12.691	22.713	103.223	126.275
Remuneração de Capitais de Terceiros	560	995	53.310	60.300
Remuneração de Capitais Próprios	183.510	196.342	235.023	258.053
Lucros Líquidos Retidos	183.510	196.342	183.510	196.342
Participação dos Acionistas Não Controladores	-	-	51.513	61.711

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS

1. CONTEXTO OPERACIONAL E INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Objeto Social

A Companhia Energética de Brasília ("Companhia", "CEB" ou "Controladora") é uma sociedade de economia mista de capital aberto, autorizada pela Lei nº 4.545, de 10 de dezembro de 1964, sob o CNPJ nº 00.070.698/0001-11. Com sede localizada na SGAN Quadra 601, Bloco H, Salas SEMI Enterrado: 0045E à 0195E, Edifício ION Escritórios Eficientes, Asa Norte, Brasília - DF - CEP: 70.830-010, possui registro na Comissão de Valores Mobiliários - CVM como Companhia Aberta na categoria A (emissoras autorizadas a negociar quaisquer valores mobiliários) e tem suas ações transacionadas na Bolsa de Valores de São Paulo (Brasil, Bolsa, Balcão - B3). Em 4 de julho de 1994, a Companhia iniciou a negociação de suas ações, ordinárias e preferenciais, sob os códigos CEBR3, CEBR5 e CEBR6. Demais informações da Companhia podem ser obtidas pelo endereço eletrônico [https://ri.ceb.com.br].

As demonstrações financeiras da Companhia abrangem a Companhia e suas subsidiárias quando apresentadas de forma consolidada.

A Companhia tem como objetivo principal a participação em outras sociedades que atuam na exploração direta ou indireta de serviços de energia elétrica e gás, compreendendo os segmentos de geração e comercialização, bem como a prestação de serviços de manutenção, eficiência e de expansão do sistema de iluminação pública do Distrito Federal, assim como, na distribuição de gás natural.

1.2. PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS

A Companhia possui as seguintes participações societárias nas controladas e coligadas:

Participações Diretas	Atividade	Participação Acionária %	
		2023	2023
Em controladas			
CEB Geração S.A.	Geração	100,00	100,00
CEB Participação S.A.	Comercialização	100,00	100,00
CEB Iluminação Pública S.A.	Serviços	100,00	100,00
CEB Lajeado S.A.	Comercialização	59,93	59,93
Companhia Brasileira de Gás	Gás	25,00	25,00
Em Coligada			
Corumbá Concessões S.A.	Geração	32,52	32,52
Energética Corumbá III S.A.	Geração	37,50	37,50
Participações Indiretas			
Em Coligada			
Investco S.A.	Geração	11,99	11,99
Outras Participações (Investida)			
BSB Energética S.A.	Geração	9,00	9,00

1.3. Segmento de Geração

1.3.1. RECAPTIVAÇÃO DO RISCO HIDROLÓGICO E EXTENSÃO DE OUTORGA - IMPACTO SOBRE AS INVESTIDAS